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Vážení občané,
zajisté se všichni těšíte na první 

jarní paprsky a prosluněné dny, kte-
ré nám dodají energii a zbaví nás 
pochmurné zimní nálady. Více den-
ního světla nás nejen povzbudí, ale 
i rozhýbe. S příchozím jarem se v naší 
obci obnoví také stavební práce, na 
jejichž přípravě jsme v uplynulých 
měsících usilovně pracovali. 

V nejbližších dnech dojde k pře-
dání staveniště a započetí rekon-
strukce chodníku a silnice v ulici 
Záhumenní od křižovatky na Morav-
skou Novou Ves po provozní budovu 
u hřbitova. Na ni navážeme s dalšími 
opravami a to ve zbývající části ulice 
Záhumenní, tedy od provozní budovy 
u hřbitova po křížení s ulicí Na ryb-
níčku a v ulici Hřbitovní. V letošním 
roce plánujeme opravit také chodník 
na ulici Hlavní od č.p. 116 po kostel 
a parkovací zálivy Na zahajce. V příš-
tím roce se obnoví chodníky na ulici 
Hlavní od kostela po železniční most, 
v ulici Na rybníčku a U dráhy a to 
včetně místních komunikací, které 
jsou ve vlastnictví obce. Zmíněné 
opravy souvisí s potornádovou obno-
vou a budou spolufi nancovány z do-
tací, na které máme podány žádosti 
u Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 
Veškeré práce musí být dokončeny do 
konce roku 2025.

V měsíci květnu by měly být za-
hájeny taktéž rekonstrukce kraj-

ských silnic ve všech obcích postiže-
ných tornádem. V Hruškách se jedná 
o část komunikace na ulici Hlavní 
(od kostela po železniční most) a na 
ulici U zbrojnice (od obecního úřadu 
směrem na Moravskou Novou Ves). 
Chystané opravy budou koordinovány 
a fi nancovány Správou a údržbou sil-
nic Jihomoravského kraje, která za-
jišťuje v souladu se zřizovací listinou 
všechny činnosti, spojené se správou, 
údržbou, opravami a výstavbou na sil-
nicích II. a III. třídy.

Co se týká dalších zamýšlených 
investic, přinášíme pozitivní zprávu 
v tom, že bylo otevřeno výběrové 
řízení na výběr zhotovitele pro ob-
novu lesoparku Na zahajce a výstav-
bu nájemního bydlení na ulici Hlav-

ní v blízkosti Dolní krčmy. Vypsána 
byla také výběrové řízení na zakázky 
malého rozsahu a to na vybudování 
podzemních kontejnerů na tříděný 
odpad a na zpevněnou plochu pro 
meziskládku bioodpadu Na zahajce. 
Začátek stavebních prací se bude od-
víjet od dokončení výběrových řízení 
a úspěšného vysoutěžení dodavatele.

O některých dalších připravova-
ných či probíhajících akcích se dozví-
te v samostatných příspěvcích tohoto 
zpravodaje. V případě, že na svoje 
otázky nenaleznete odpověď v těch-
to řádcích, rádi vám je zodpovíme na 
obecním úřadě.

S přáním všeho dobrého 
Ing. Jana Filipovičová, 

starostka obce

Co byste měli vědět
Revize katastru nemovitostí 
Obec Hrušky podle ustanovení § 38 odst. 1 písm. a) zá-

kona č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální 
zákon), oznamuje na základě sdělení Katastrálního úřadu 
pro Jihomoravský kraj, Katastrální pracoviště Břeclav, že 
bude v naší obci zahájena revize katastru nemovitostí, 
která potrvá od 1. 4. 2024 přibližně do 31. 3. 2025. 

Během revize katastru nemovitostí budou zaměstnan-
ci katastrálního úřadu revidovat soulad údajů katastru 
se skutečným stavem v terénu. Účast vlastníků a jiných 
oprávněných není při revizi katastru nezbytná. V případě 
zjištěného nesouladu mezi stavem evidovaným v katastru 
a stavem v terénu budou vlastníci zváni k jeho projednání 
se zástupcem katastrálního úřadu. 



Hrušecké okénko

2 BŘEZEN 2024

V této souvislosti upozorňujeme vlastníky nemovitostí 
na jejich povinnosti vyplývající z ustanovení § 37 odst. 1 
katastrálního zákona, zejména povinnost:
a) zúčastnit se na výzvu katastrálního úřadu jednání nebo 

na toto jednání vyslat svého zástupce, 
b) ohlásit katastrálnímu úřadu změny údajů katastru tý-

kající se svých nemovitostí, a to do 30 dnů ode dne 
jejich vzniku a předložit listinu, která změnu doklá-
dá, nejedná-li se o listiny, které předkládají příslušné 
státní orgány přímo k zápisu do katastru nemovitostí, 

c) na vyzvání předložit ve stanovené lhůtě příslušné listi-
ny pro zápis do katastru.

Neposkytne-li vlastník nebo jiný oprávněný na výzvu 
katastrálního úřadu potřebnou součinnost a zjištěný ne-
soulad se nepodaří odstranit do ukončení revize, bude in-
formace o tomto nesouladu zveřejněna na internetových 
stránkách Českého úřadu zeměměřického a katastrálního 
prostřednictvím aplikace Nahlížení do katastru nemovi-
tostí. 

Hasičská zbrojnice 
O dokončení výstavby nové hasičské zbrojnice jsme 

vás informovali v minulém čísle našeho zpravodaje. 
V současné době probíhají terénní úpravy a připravujeme 
její slavnostní otevření, které je naplánováno na sobotu 
27. dubna 2024 a na které jste všichni srdečně zváni.

Vodní tůně Hrušky
Ke svému závěru spějí udržovací práce na vodních tů-

ních v lokalitě Na zahajce a u fotbalového hřiště. Jedná 
se o připravenou předtornádovou investici, na základě 
které probíhá jejich rekultivace a obnova s cílem zlep-
šení funkčnosti. U obou mokřadů došlo díky odtěženým 
sedimentům k úpravě dna a břehů, odstranění rákosí 
a vykácení označených stromů a keřů. Tento projekt je 
spolufi nancován Evropskou unií prostřednictvím Agentury 
ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR). Vodní tůně jsou 
významným krajinným prvkem nacházejícím se na území 
naší obce a poskytující domov široké škále rostlinné a ži-
vočišné vegetace.

Revitalizace větrolamu
Rozsáhlé úpravy se v současné době dotýkají také 

větrolamu v Tvrdonických podsedkách naproti motores-
tu U Husára, na hranicích s katastrem Moravský Žižkov 
a Břeclav. Jedná se o původní starý a dožívající větro-

lam. Dle zpracované projektové dokumentace a předlo-
ženého odborného posudku jsou téměř všechny stromy 
v senescentním stádiu. Za senescentní se považuje strom, 
který již ukončil fázi dospělosti a začíná u něj docházet 
k nevratné degradaci a zmenšování jeho nadzemních 
i podzemních struktur. Z provozně bezpečnostních a zdra-
votních důvodů je proto navrženo k odstranění 148 ks 
stromů, což odpovídá 40 % zastoupených dřevin. Celkem 
52 % dřevin tvoří invazivní javor jasanolistý (Acer negun-
do), jehož rozšiřování je v krajině nežádoucí. 

Při obnově větrolamu dojde k náhradě odumřelých 
a silně poškozených dřevin za nové jedince. Dojde také 
k postupné samovolné obnově travinobylinného patra se 
zastoupením cennějších druhů, které budou mít v nových 
výsadbách větší prostor a lepší podmínky. Ve větrolamu 
budou zachovány stromy s výskytem cenného hmyzího 
společenstva a to ošetřením vhodným řezem, případně 
stabilizací řezem na torzo.

Větrolam představuje významný prvek v zemědělsky 
intenzivně využívané krajině. V minulosti byl založen 
a doposud slouží jako zábrana větrné erozi a pomáhá 
zmírňovat negativní klimatické dopady na okolní krajinu. 
V revitalizované ploše dojde k lepší akumulaci srážkové 
vody, snížení pocitové teploty, snížení výparu, sníží se 
i prašnost v území. Nově vznikající společenstva vytvo-
ří a zlepší existenční podmínky pro další živočišné druhy 
(hmyz, ptactvo, drobné obratlovce). 

Projekt bude dokončen v průběhu letošního, popř. 
v první polovině příštího roku v závislosti na podmínkách 
přidělené dotace, o kterou budeme žádat na AOPK ČR.

Obnova zeleně, veřejných prostranství a parčíku 
u Dolní krčmy

V prosincovém zpravodaji jsme vás informovali o po-
dané žádosti o dotaci na Státní fond životního prostře-
dí, v rámci které má být spolufi nancována obnova zeleně 
a veřejného prostranství na ulici Hlavní a parčíku u Dolní 
krčmy. Nyní přinášíme kratičké shrnutí, čeho se obnova 
dvou zásadních tornádem poškozených zelených prostor 
v intravilánu obce týká. Obnovení těchto ploch je chá-
páno jako první krok v dlouhodobém záměru ozelenění 
obce a tím i vytvoření sítě zelených ploch s co největším 
koncepčním zastoupením dřevin (stromů), které jsou zvo-
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leny dle daných ekologických podmínek a požadovaných 
funkcí.

Projekt pracuje s vybudováním ploch pro posezení, 
pro sousedská setkávání a zároveň klade důraz na co nej-
větší možné zadržení dešťové vody v místě.

Amfi teátr Hrušky – přestavba požární nádrže
K výraznému posunu dospěla zamýšlená přestavba 

požární nádrže u myslivny. Projekční kancelář dokonči-
la svou práci a předala obci zpracovanou dokumentaci. 
Jedná se o investiční záměr, který byl projednáván na 
zastupitelstvu obce již v roce 2019 a zabývá se změnou 
stávajícího využití území za účelem vzniku víceúčelového 
amfi teátru. 

Nyní jen několik informací, na co se můžeme v rámci 
přestavby těšit: „Řešené území je pomyslně rozděleno na 
tři zóny. Centrálně situovaný amfi teátr s kulturní funk-
cí, bufetové zázemí s pergolou se společenskou a shro-
mažďovací funkcí a sportovní zónu. Jednotlivé zóny jsou 
provozně propojené a umožňují tak společné využití. Zá-
roveň tak vzniká prostor, který může být využívaný lidmi 
s různými zájmy a různých věkových kategorií. V areálu 
jsou navrženy pěší a dopravní komunikace navazující na 
ulici Sklepní a Na aleji. Připravený projekt řeší také par-
kování pro osobní automobily doplněné stromovou výsad-
bou a plochami zeleně. Celý areál je protkaný chodníky, 
které propojují kulturní, společenskou a sportovní zónu 
v jeden celek“.

Zasedání zastupitelstva obce 11. prosince 2023
Zastupitelstvo obce schválilo:
• Předložené znění Smlouvy o spolupráci při zabezpeče-

ní požární ochrany na území městyse Moravská Nová 
Ves. Smlouva bude uzavřena mezi obcí Hrušky a měs-
tysem Moravská Nová Ves, náměstí Republiky 107, 691 
55, Moravská Nová Ves.

• V předloženém znění:
o Obecně závaznou vyhlášku obce Hrušky o místním 

poplatku za užívání veřejného prostranství.
o Obecně závaznou vyhlášku obce Hrušky o místním 

poplatku z pobytu.
o Obecně závaznou vyhlášku obce Hrušky o místním 

poplatku ze psů.
o Obecně závaznou vyhlášku obce Hrušky o místním 

poplatku za obecní systém odpadového hospodář-
ství.

o Obecně závaznou vyhlášku obce Hrušky, kterou se 
zrušuje obecně závazná vyhláška č. 5/2020 o míst-
ním poplatku ze vstupného.

o Obecně závaznou vyhlášku obce Hrušky o zákazu 
konzumace alkoholických nápojů na veřejně pří-
stupném místě nebo veřejnosti přístupné akci.

• Rozpočet obce pro rok 2024 s celkovými příjmy ve 
výši 39 027 000,- Kč; s celkovými výdaji ve výši 132 

614 800,- Kč; a použití fi nanční rezervy ve výši 93 587 
800,- Kč. ZO dále schválilo závazné ukazatele rozpoč-
tu na rok 2024.

• V předloženém znění Střednědobý výhled rozpočtu 
obce na rok 2025-2027.

• Koupi pozemků a uzavření předloženého znění kupní 
smlouvy na pozemky v k.ú. Hrušky:
o parc. č. 254/8 ostatní plocha, ostatní komunikace, 

o výměře 2 m2 za cenu 200,- Kč 
o parc. č. 254/11 ostatní plocha, ostatní komunikace, 

o výměře 12 m2 a parc. č. 254/12 ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře 17 m2 za cenu 2.900,- Kč

o parc. č. 254/13 ostatní plocha, ostatní komunika-
ce, o výměře 14 m2; parc. č. 254/14 ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, o výměře 38 m2; parc. č. 
254/15 ostatní plocha, ostatní komunikace, o vý-
měře 42 m2; parc. č. 254/16 ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře 41 m2; parc. č. 254/17 
ostatní plocha, ostatní komunikace, o výměře 19 
m2 a parc. č. 254/18 ostatní plocha, ostatní komu-
nikace, o výměře 22 m2 za cenu 17.600,- Kč

o parc. č. 254/24 ostatní plocha, ostatní komunika-
ce, o výměře 20 m2; parc. č. 254/25 ostatní plo-
cha, ostatní komunikace, o výměře 23 m2 a parc. č. 
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254/26 ostatní plocha, ostatní komunikace, o vý-
měře 42 m2 za cenu 8.500,- Kč

o parc. č. 254/27 ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 48 m2 a parc. č. 254/28 ostatní plocha, ostat-
ní komunikace, o výměře 76 m2 za cenu 12.400,- Kč

o parc. č. 254/6 ostatní plocha, ostatní komunikace, 
o výměře 92 m2 za cenu 9.200,- Kč.

• Koupi spoluvlastnického podílu o velikosti id. ½ a uza-
vření předloženého znění kupní smlouvy na pozemky 
v k.ú. Hrušky:
o parc. č. 254/19 ostatní plocha, ostatní komunika-

ce, o výměře 47 m2 za cenu 2.350,- Kč
o parc. č. 254/19 ostatní plocha, ostatní komunika-

ce, o výměře 47 m2 za cenu 2.350,- Kč
o parc. č. 254/20 ostatní plocha, ostatní komunika-

ce, o výměře 38 m2 za cenu 1.900,- Kč
• Koupi a uzavření předloženého znění kupní smlouvy na 

pozemky v k.ú. Hrušky:
o spoluvlastnického podílu o velikosti id. ½ pozemku 

parc. č. 254/20 ostatní plocha, ostatní komunika-
ce, o výměře 38 m2 za cenu 1.900,- Kč

o spoluvlastnického podílu o velikosti id. 23/80 po-
zemku parc. č. 254/10 ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, o výměře 9 m2 za cenu 259,- Kč

o spoluvlastnického podílu o velikosti id. 23/80 po-
zemku parc. č. 254/10 ostatní plocha, ostatní ko-

munikace, o výměře 9 m2 za cenu 259,- Kč,
o spoluvlastnického podílu o velikosti id. 1/48 po-

zemku parc. č. 254/10 ostatní plocha, ostatní ko-
munikace, o výměře 9 m2 za cenu 19,- Kč.

• Prodej pozemku parc. č. 204/12, ostatní plocha, jiná 
plocha, o výměře 44 m2, k.ú. Hrušky, který byl oddě-
len od pozemku parc. č. 204/1, ostatní plocha, ostatní 
komunikace, k.ú. Hrušky, na základě Geometrického 
plánu č. 1521-10/2023 vypracovaného panem Ing. Pav-
lem Gréem, U Sokolovny 865, 691 55 Moravská Nová 
Ves, za kupní cenu ve výši 83.600,- Kč a uzavření kupní 
smlouvy v této věci v předloženém znění.

• Poskytnutí dotace ve výši 160 000,- Kč a předložené 
znění „Smlouvy č. DP 01/2024 o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Hrušky na rok 2024“ Mysliveckému 
spolku Hrušky, zapsaný spolek, se sídlem Hlavní 34, 
691 56 Hrušky, IČO: 67028560.

Zastupitelstvo obce vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady obce – zasedání od 11. září 2023 

do 13. listopadu 2023.
• Rozpočtové opatření v předloženém znění, tj. č. 5, 

které bylo přijato radou obce 11. 9. 2023 usnese-
ním č. RO 3/21/23, a rozpočtové opatření č. 6, které 
bylo přijato radou obce 13. 11. 2023 usnesením č. RO 
13/25/23.

Informace ze zasedání rady obce
Zasedání rady obce 27. listopadu 2023
Rada obce schválila:
• V předloženém znění Smlouvu o bu-

doucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene č. HO-001030086835/001-
RGV na pozemku parc. č. 1564/1 
v k.ú. Hrušky, která bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a fi rmou EG.D, 
a.s., Lidická 1873/36, 602 00 Brno, 
IČO: 28085400, DIČ: CZ28085400 za 
jednorázovou úplatu 2 000 Kč bez 
DPH.

• Vytvoření pracovního místa na pozi-
ci dělník na čištění a údržbu obce. 

• Cenovou nabídku na zpracování 
projektové dokumentace pro územ-
ní rozhodnutí a stavební povolení, 
jejímž předmětem je realizace vý-
stavby parkovacích zálivů pro osob-
ní automobily na ul. Hlavní, kterou 
předložila fi rma VIA DESIGNE, Na 
zahradách 1151/16, 690 02 Břeclav, 
IČO: 27696880. Cenová nabídka činí 
58 900 Kč bez DPH. 

• Plán inventur obce Hrušky na rok 
2023 a navrhla vyhlášení inventari-
zace dle předloženého plánu v době 
od 8. 1. 2024 do 31. 1. 2024. Inven-
tarizační soupisy budou sestaveny 

ke dni 31. 12. 2023. Inventarizační 
zpráva bude zpracována do 16. 2. 
2024.

• Na základě doporučení hodnotící 
komise pro veřejnou zakázku ma-
lého rozsahu s názvem „Zpraco-
vání projektové dokumentace pro 
stavební povolení, zpracování pro-
jektové dokumentace pro realizaci 
stavby – Amfi teátr Hrušky“ výběr 
dodavatele – fi rmu AKM architekto-
nická kancelária spol. s r.o., Námes-
tie Š. N. Hýroša 1362/15, 034 01 
Ružomberok, IČO: 36371581, který 
podal nabídku č. 1 a splnil veškeré 
podmínky účasti v zadávacím říze-
ní. Nabídka tohoto účastníka byla 
v souladu se zadávacími podmínka-
mi vyhodnocena jako nabídka s nej-
nižší nabídkovou cenou (celková na-
bídková cena: 675 000 Kč bez DPH).

• Smlouvu o dílo na veřejnou zakázku 
malého rozsahu – „Zpracování pro-
jektové dokumentace pro stavební 
povolení, zpracování projektové 
dokumentace pro realizaci stavby 
– Amfi teátr Hrušky“. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
AKM architektonická kancelária 

spol. s r.o., Námestie Š. N. Hýroša 
1362/15, 034 01 Ružomberok, IČO: 
36371581, v předloženém znění. 

• Na základě doporučení hodnotící ko-
mise pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu s názvem „Vodní tůně v k.ú. 
Hrušky“ výběr dodavatele – fi rmu 
Paleso s.r.o., Ostrožská Nová Ves 
722, 687 22 IČO: 29276276, který 
podal nabídku č. 2 a splnil veškeré 
podmínky účasti v zadávacím řízení. 
Nabídka tohoto účastníka byla v sou-
ladu se zadávacími podmínkami vy-
hodnocena jako nabídka s nejnižší 
nabídkovou cenou (celková nabídko-
vá cena: 666 106,07 Kč bez DPH).

• Smlouvu o dílo na veřejnou zakázku 
malého rozsahu - „Vodní tůně v k.ú. 
Hrušky“. Smlouva bude uzavřena 
mezi obcí Hrušky a fi rmou Paleso 
s.r.o., Ostrožská Nová Ves 722, 687 
22 IČO: 29276276, v předloženém 
znění.

Zasedání rady obce 13. prosince 2023
Rada obce schválila:
• Nákup a následný prodej vánočních 

pohlednic, který bude realizovat 
Pošta Partner v Hruškách.
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• Předloženou cenovou nabídku 
a Smlouvu o příkazu č. 012/2023 ve 
výši 41 000 Kč bez DPH na technický 
dozor stavebníka při realizaci stav-
by „Hrušky – zpevněná plocha pro 
manipulaci a parkování osobních 
automobilů“, kterou předložil Ing. 
Jaroslav Fojtách, Chodská 42, 690 
02 Břeclav, IČO: 41595238.

• V předloženém znění Smlouvu 
o pachtu vodního díla a zajištění 
jeho provozování. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
Vodovody a kanalizace Hodonín, 
a.s., Purkyňova 2933/2, 695 11 Ho-
donín, IČO: 49454544. 

• Předloženou cenovou nabídku 
a Smlouvu o příkazu č. 011/2023 
ve výši 94 000 Kč na technický do-
zor stavebníka při realizaci stav-
by „Hrušky – obnova komunikace 
a chodníku v ulici Záhumenní II“, 
kterou předložil Ing. Jaroslav Foj-
tách, Chodská 42, 690 02 Břeclav, 
IČO: 41595238.

• Zplnomocnění společnosti AVE 
CZ odpadové hospodářství s.r.o., 
IČO: 493 56 089, se sídlem Praž-
ská 1321/38a, 102 00 Praha 10, na 
základě kterého bude společnost 
z pověření obce uplatňovat nárok 
na zahrnutí komunálního odpadu 
obce do dílčího základu poplatku 
za ukládání komunálního odpadu na 
skládku v roce 2024.

• Opravu chybného zaúčtování ban-
kovního účtu č. 6013183309/0800 
se zůstatkem ve výši 8 551 015,37 
Kč k 1. 12. 2023 následovně: z účtu 
245 – Jiné běžné účty bude zůstatek 
přeúčtován na účet 231 – Základní 
běžný účet územních samospráv-
ných celků a zároveň na účet 408 
– Opravy předcházejících období. 
Zůstatky se budou inventarizovat.

• Na základě doporučení hodnotící ko-
mise pro veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce s názvem 
„Hrušky – ul. Záhumenní, chodník 
a komunikace“ výběr dodavatele – 
fi rmu Stavba a údržba silnic s.r.o., 
se sídlem Riegrova 817/37, 690 02 
Břeclav IČO: 26264081, který podal 
nabídku č. 2 a splnil veškeré pod-
mínky účasti v zadávacím řízení. 
Nabídka tohoto účastníka byla v sou-
ladu se zadávacími podmínkami vy-
hodnocena jako nabídka s nejnižší 
nabídkovou cenou (celková nabídko-
vá cena: 5 383 571,87 Kč bez DPH).

• Předložené znění smlouvy o dílo 
„Hrušky – ul. Záhumenní, chodník 
a komunikace“. Smlouva bude uza-
vřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
Stavba a údržba silnic s. r.o., se síd-
lem Riegrova 817/37, 690 02 Břec-
lav IČO: 26264081.

Rada obce projednala:
• Návrh rozpočtu na rok 2024 Základ-

ní školy Hrušky, p.o.
• Návrh rozpočtu na rok 2024 Mateř-

ské školy Hrušky, p.o.

Rada obce vzala na vědomí:
• Předloženou Smlouvu o spolupráci 

a o zpracování studie Optimalizace 
hospodaření s komunálními odpady 
včetně jejich obalové složky, kte-
rou předložila fi rma EKO-KOM a.s., 
se sídlem Na Pankráci 1685/17, 140 
21, Praha 4, IČO: 2513701, DIČ: 
CZ25134701.

• Cenovou nabídku ve výši 53 976,16 
Kč bez DPH na obnovu chodníku 
u hasičské zbrojnice, kterou předlo-
žila fi rma Hrušecká stavební, spol. 
s r. o., U zbrojnice 588, 691 56 Hruš-
ky, IČO: 25585142.

• Cenovou nabídku ve výši 48 898 Kč 
bez DPH na instalaci čtvrtého ci-
ferníku na věž kostela sv. Bartolo-
měje v Hruškách, kterou předložila 
fi rma Hrušecká stavební, spol. s r. 
o., U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, 
IČO: 25585142.

Zasedání rady obce 29. prosince 2023
Rada obce schválila:
• Předloženou cenovou nabídku na 

opravu osvětlení na sběrném dvoře, 
kterou předložil pan František Fic, 
U Sokolovny 339, 691 55 Moravská 
Nová Ves, IČO: 41529308 a činí 56 
665 Kč bez DPH.

• Cenovou nabídku a v předloženém 
znění Smlouvu o poskytnutí práv 
k užívání software, kterou se zřizu-
je další pracovní místo pro spisovou 
službu za cenu 5 760 Kč bez DPH, 
s ročním udržovacím poplatkem 
1 270 Kč bez DPH. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
ALIS, spol. s r.o., Mariánská 538/21, 
470 01 Česká Lípa, IČO: 00672416, 
DIČ: CZ 00672416 za cenu 2 200 Kč 
bez DPH, s ročním udržovacím po-
platkem 500 Kč bez DPH.

• Cenovou nabídku a v předloženém 
znění Smlouvu o poskytnutí práv 

k užívání software, kterou se zřizu-
je další pracovní místo pro platební 
terminál a pokladnu za cenu 2 640 
Kč bez DPH, s ročním udržovacím 
poplatkem 600 Kč bez DPH. Smlou-
va bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a fi rmou ALIS, spol. s r.o., Marián-
ská 538/21, 470 01 Česká Lípa, IČO: 
00672416, DIČ: CZ 00672416. 

• Rozpočet příspěvkové organizace 
Základní škola Hrušky na rok 2024. 
Rozpočet je sestaven jako vyrovna-
ný s částkou 8 880 000 Kč na straně 
výnosů i nákladů.

• Rozpočet příspěvkové organizace 
Mateřská škola Hrušky na rok 2024. 
Rozpočet je sestaven jako vyrovna-
ný s částkou 9 510 000 Kč na straně 
výnosů i nákladů.

• Rozpočtové opatření č. 7/2023 se 
zvýšením příjmové části o 6 020 000 
Kč, snížením výdajové části o 19 
559 000 Kč a vytvořením fi nanční 
rezervy ve fi nancování ve výši 25 
579 000 Kč. 

• V předloženém znění Výzvu k podá-
ní nabídek a textovou část zadávací 
dokumentace na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na akci „Větrolam 
Hrušky – kácení dřevin“. 

• Výběr uchazečů, kterým bude zaslá-
na Výzva k podání nabídky na akci 
„Větrolam Hrušky – kácení dřevin“:

o Kavyl, spol. s r. o., Mohelno 563, 
675 75 Mohelno, IČO: 49975358

o Lesy Horňácko. s.r.o., Vítězná 
1228/13, 696 01 Rohatec, IČO: 
28302630

o Florstyl spol. s r.o., nám. Svobo-
dy 362, 686 04 Kunovice, IČO: 
60731346

o Lesfa, s.r.o., Hlavní 117/3, 691 52 
Kostice, IČO: 04237374

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Větrolam Hrušky 
– kácení dřevin“. 

• Poskytnutí daru ve výši 10 000 Kč na 
transparentní účet obce Prušánky 
č. 131-1067210277/0100, který byl 
zřízen za účelem opravy havarijního 
stavu budovy Základní a mateřské 
školy v Prušánkách.

Rada obce vzala na vědomí:
• Uzavření smlouvy o zajištění umě-

leckého vystoupení Štěpánských 
koledníků z.s., se sídlem Prušánky 
811, 696 21, IČO: 09144994, DIČ: 
CZ09144994, které se uskuteční v tě-
locvičně ZŠ Hrušky dne 7. 12. 2023.
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Zasedání rady obce 9. ledna 2024
Rada obce schválila:
• Udělení předložené plné moci Mgr. 

Pavlu Jurečkovi, advokátovi, se 
sídlem Masarykovo nám. 393/8, 
Hodonín, 695 01, IČO 71468307, 
zapsanému v seznamu advokátů ve-
deném Českou advokátní komorou 
pod ev.č. 12085 k tomu, aby obec 
Hrušky zastupoval ve věci všech 
jednání s Římskokatolickou farností 
Moravská Nová Ves, Kovářská 978, 
691 55 Moravská Nová Ves a se vše-
mi dalšími orgány či osobami, které 
za tuto organizaci vystupují. 

• V předloženém znění Rámcovou 
smlouvu o jednoduchém vypořádání 
autorských práv za účelem sjedná-
ní obecných podmínek poskytování 
služeb souvisejících s vypořádá-
ním majetkových autorských práv 
k chráněným dílům. Smlouva bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
SMS-služby s.r.o., se sídlem Národ-
ní 973/41, 110 00 Praha 1, IČO: 
06784771.

Zasedání rady obce 15. ledna 2024
Rada obce schválila:
• Poskytnutí daru ve výši 10 000 Kč 

a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Malovaným krajem, z. 
s., se sídlem 17. listopadu 1a, 690 
02 Břeclav, IČO: 27010511.

• Poskytnutí daru ve výši 15 000 Kč 
a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Svazem tělesně po-
stižených v České republice, z. s., 
místní organizace Kostice, se sídlem 
Nová 141/4, 691 52 Kostice, IČO: 
75086026.

• Úplatu za předškolní vzdělávání 
v Mateřské škole Hrušky, p.o. ve 
výši 400 Kč měsíčně, s účinností od 
1. 9. 2024. 

• Úplatu za zájmové vzdělávání ve 
školní družině při Základní škole 
Hrušky, p.o. ve výši 200 Kč měsíčně, 
s účinností od 1. 9. 2024. 

• Poskytnutí daru ve výši 30 200 Kč 
a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Diecézní charitou 
Brno, Oblastní charitou Rajhrad, 
Jiráskova 47, 664 61, Rajhrad, IČO: 
44990260, DIČ: CZ4490260.

• Na základě doporučení hodnotící 
komise pro veřejnou zakázku malé-

ho rozsahu na služby s názvem „Vě-
trolam Hrušky – kácení dřevin“ vý-
běr dodavatele – fi rmu KAVYL, spol. 
s r.o., 675 75 Mohelno 563, IČO: 
49975358, který podal nabídku č. 
3 a splnil veškeré podmínky účasti 
v zadávacím řízení. Nabídka tohoto 
účastníka byla v souladu se zadáva-
cími podmínkami vyhodnocena jako 
nabídka s nejnižší nabídkovou ce-
nou (celková nabídková cena: 1 670 
728,40 Kč bez DPH).

• Předložené znění smlouvy o dílo 
„Větrolam Hrušky – kácení dřevin“. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou KAVYL, spol. s r.o., 
675 75 Mohelno 563, IČO: 49975358, 
v předloženém znění.

• V předloženém znění Dodatek č. 6 
ke Smlouvě 12100975 o poskytování 
komplexních služeb v odpadovém 
hospodářství, který upravuje ceny 
za poskytované služby v souvislosti 
se změnou infl ace a nárůstem pro-
vozních nákladů s účinností od 1. 2. 
2024. Dodatek bude uzavřený mezi 
obcí Hrušky a fi rmou AVE CZ odpa-
dové hospodářství s.r.o., se sídlem 
Pražská 1321/38a, Hostivař, 102 00 
Praha 10, IČO: 49356089.

• Předloženou cenovou nabídku na 
pořízení digitálního plnobarevného 
multifunkčního systému (kopírka/
tiskárna/skener) BP – 50C26 včetně 
příslušenství a instalace za cenu 74 
600 Kč bez DPH. Cenovou nabídku 
předložil Ing. Petr Lukšo, se sídlem 
Karlova 933/7, 614 00 Brno. 

• V předloženém znění aktualizova-
nou Smlouvu o dílo na zhotovení vi-
deo reportáží. Smlouva o dílo bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi rmou 
RTVJ s.r.o. (Regionální televize 
Jih), se sídlem Konec 268/14, 691 
53 Tvrdonice, IČO: 6554563.

• V předloženém znění Dohodu o fi -
nančním odvodu obci (fi nanční kom-
penzaci za náhradní výsadbu), kte-
rá bude uzavřena mezi obcí Hrušky 
a společností NET4GAS, s.r.o. se síd-
lem Na Hřebenech II 1718/8, 140 21 
Praha 4 – Nusle, IČO: 27260364.

• Předloženou cenovou nabídku 
a Smlouvu o příkazu ve výši 97 500 
Kč na zpracování žádosti o dotaci 
a s tím souvisejících administrativ-
ních úkonů akce „Vodní tůně v k.ú. 
Hrušky“, kterou předložila Ing. Mar-
tina Kleperlíková, Travinářská 1174, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm, IČO: 

07988699.
Zasedání rady obce 29. ledna 2024
Rada obce schválila:
• Povolení kácení dřevin rostoucích 

mimo les na pozemku parc. č. 
2078/39 v k.ú. Hrušky.

• Předloženou cenovou nabídku na 
práce TDI při realizaci akce “Vodní 
tůně v k.ú. Hrušky”, kterou předlo-
žil Ing. Petr Marčák, autorizovaný 
inženýr v oboru vodního hospodář-
ství a krajinného inženýrství se síd-
lem Za Školou 480, 664 61 Rajhradi-
ce, IČO: 75357640. Nabídková cena 
činí 85 000 Kč bez DPH a bude fi nan-
cována z dotačních prostředků.

• Předloženou cenovou nabídku týka-
jící se výkonu biologického dozoru 
akce „Vodní tůně v k.ú. Hrušky“, 
kterou předložil RNDr. Jiří Zahrád-
ka, CSc. Malešovice 105, 664 65 Ma-
lešovice, IČO: 10540563. Nabídková 
cena činí 22 400 Kč bez DPH a bude 
fi nancována z dotačních prostřed-
ků.

• Rozpočtová opatření č. 1/2024 se 
zvýšením výdajové části o 190 200 
Kč a použitím fi nanční rezervy ve 
fi nancování ve výši 190 200 Kč. 

• V předloženém znění smlouvu 
o souhlasu k provedení staveb-
ního záměru – oprava komunika-
cí ve vlastnictví Jihomoravského 
kraje poničených při obnově po 
tornádu. Předložená smlouva řeší 
záměr na pozemcích obce Hrušky 
parc. č. 204/1, 206/6, 207, 209/1, 
702/1 a 573/1 k.ú. Hrušky vybu-
dovat stavby „III/4242 Hrušky“ 
a „III/05531 Hrušky“ dle zpraco-
vané projektové dokumentace. 
Smlouva bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a společností Správa a údrž-
ba silnic Jihomoravského kraje, 
příspěvková organizace, se sídlem 
Žerotínovo náměstí 449/3, 602 00 
Brno, IČO: 70932581.

• Záměr koupě pozemku parc. č. 
671/4 v k.ú. Hrušky.

Rada obce vzala na vědomí:
• Informaci o společné schůzce, která 

se uskutečnila dne 17. 1. 2023 na 
Brněnském biskupství.

Zasedání rady obce 12. února 2024
Rada obce schválila:
• Předloženou cenovou nabídku na 

práce TDI při realizaci akce “Větro-
lam v k.ú. Hrušky – kácení dřevin”, 
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kterou předložil Milan Studnička za 
fi rmu NA MLATEVNI s.r.o., Štefáni-
kova 698, 686 01 Uherské Hradiště, 
IČO: 06871798. Nabídková cena činí 
26 000 Kč bez DPH.

• Vnitřní směrnici č. 1/2024, kterou 
se stanoví prodejní cena tvrdého 
a měkkého dřeva z těžby na obec-
ních pozemcích.

• V předloženém znění smlouvu o od-
běru bioodpadu, která bude uzavře-
na mezi obcí Hrušky a společností 
Technické služby Břeclav, příspěv-
ková organizace, se sídlem Kup-
kova 2891/3, 690 02 Břeclav, IČO: 
19924364.

• Povolení kácení dřevin rostoucích 
mimo les na pozemcích parc. č. 
2253/15, 2253/2 a 2253/11 v k.ú. 
Hrušky.

• V předloženém znění smlouvu o za-
jišťování pracovně lékařských slu-
žeb, která bude uzavřena mezi obcí 
Hrušky a fi rmou Barmed s.r.o., se 
sídlem Karla Hynka Máchy 3296/33, 
690 02 Břeclav, IČO: 23850723.

• Předloženou cenovou nabídku na 
zpracování projektové dokumen-
tace pro „Kamerový systém obce 
Hrušky“, kterou předložila fi rma 
PERFECTED s.r.o., Bohunická 85, 
619 00 Brno, IČO: 27683028. Ceno-
vá nabídka činí 68 000 Kč bez DPH.

Zasedání rady obce 26. února 2024
Rada obce schválila:
• Poskytnutí daru ve výši 5 000 Kč 

a v předloženém znění Darovací 
smlouvu, která bude uzavřena mezi 
obcí Hrušky a Zdravotním klaunem, 
o.p.s., se sídlem Paříkova 355/7, 
190 00 Praha, IČO: 26547953.

• V předloženém znění Smlouvu o bu-
doucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene č. HO-001030078658/002-
RGV na pozemku parc. č. 1572/1, 
2399/2 v k.ú. Hrušky, která bude 
uzavřena mezi obcí Hrušky a fi r-
mou EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
602 00 Brno, IČO: 28085400, DIČ: 
CZ28085400 za jednorázovou úpla-
tu 2 600 Kč bez DPH.

• Kácení dřevin – vzrostlého smrku 
na pozemku parc. č. 772/1 v k.ú. 
Hrušky, který je ve vlastnictví obce 
Hrušky.

• Poskytnutí daru ve výši 10 000 Kč na 
zhotovení obrazové publikace o pří-
rodě pro děti a v předloženém znění 
Darovací smlouvu, která bude uza-

vřena mezi obcí Hrušky a panem Ol-
dřichem Mikulicou, Březová 789/8, 
696 18, Lužice.

• V předloženém znění Dodatek č. 1 
k Darovací smlouvě č. 1 ze dne 7. 
12. 2022, kterým se upravuje způ-
sob výplaty fi nančního příspěvku 
a prodlužuje termín čerpání pří-
spěvku do 31. 12. 2025 na revita-
lizaci rybníku a okolní zeleně v lo-
kalitě Na rybníčku. Dodatek č. 1 
k Darovací smlouvě č. 1 ze dne 7. 
12. 2022 bude uzavřen mezi obcí 
Hrušky a Diakonií ČCE – Středisko 
humanitární a rozvojové spoluprá-
ce, se sídlem Belgická 22, 120 00 
Praha 2, IČO: 73635383. 

• V předloženém znění Dodatek č. 1 
k Darovací smlouvě č. 2 ze dne 7. 
12. 2022, kterým se upravuje způ-
sob výplaty fi nančního příspěvku 
a prodlužuje termín čerpání pří-
spěvku do 31. 12. 2025 na revita-
lizaci rybníku a okolní zeleně v lo-
kalitě Na rybníčku. Dodatek č. 1 
k Darovací smlouvě č. 2 ze dne 7. 
12. 2022 bude uzavřen mezi obcí 
Hrušky a Diakonií ČCE – Středisko 
humanitární a rozvojové spoluprá-
ce, se sídlem Belgická 22, 120 00 
Praha 2, IČO: 73635383. 

• V předloženém znění Výzvu k podá-
ní nabídek a textovou část zadáva-
cí dokumentace včetně požadavků 
a podmínek pro zpracování nabídky 
na veřejnou zakázku v užším říze-
ní dle § 58 ZZVZ na akci „Větrolam 
v k. ú. Hrušky“.

• Jmenování komise pro VŘ veřejné 
zakázky v užším řízení dle § 58 ZZVZ 
na akci „Větrolam v k. ú. Hrušky“.

• V předloženém znění Výzvu k podá-
ní nabídek a textovou část zadávací 
dokumentace na veřejnou zakázku 
malého rozsahu na akci „Hrušky – 
zpevněná plocha pro manipulaci 
a parkování osobních automobilů“. 

• Uchazeče, kterým bude zaslána 
Výzva k podání nabídky na akci 
„Hrušky – zpevněná plocha pro ma-
nipulaci a parkování osobních auto-
mobilů“ v lokalitě na Zahajce:

o SBD, spol. s r.o., U Elektrárny 
1/3030, 695 23 Hodonín, IČO: 
26967731

o Hrušecká stavební, spol. s r. o., 
U zbrojnice 588, 691 56 Hrušky, 
IČO: 25585142

o F&K&B, a.s., Na Valtické 756/89, 
691 41 Břeclav 4, IČO: 26236061.

• Jmenování komise pro VŘ zakázky 
malého rozsahu – „Hrušky – zpevně-
ná plocha pro manipulaci a parko-
vání osobních automobilů“.

• Cenovou nabídku na dodávku elek-
třiny pro rok 2025 a uzavření smlou-
vy na tuto dodávku s fi rmou innogy 
Energie, s.r.o. Limuzská 3135/12, 
108 00 Praha, IČO: 49903209, DIČ: 
CZ49903209 a cenovou nabídku na 
dodávku plynu pro rok 2025 a uza-
vření smlouvy na tuto dodávku 
s fi rmou Pražská plynárenská, a.s. 
Praha, Národní 37, 110 00, Praha 1 
– Nové Město, IČO: 60193492, DIČ: 
CZ60193492.

• V předloženém znění Smlouvu 
o zřízení věcného břemene č. HO-
014330078906/001-MDP na pozemku 
parc. č. 2358/204, 2396/1, 2396/80, 
254/29, 335/5, 342 v k.ú. Hrušky, 
uzavřenou mezi obcí Hrušky a fi r-
mou EG.D, a.s., Lidická 1873/36, 
602 00 Brno, IČO: 28085400, DIČ: 
CZ28085400 s jednorázovou náhra-
dou 23 000 Kč bez DPH.

• Aktualizovanou cenovou nabídku na 
provedení projektových prací „Re-
konstrukce obecního úřadu v Hruš-
kách“, kterou předložila fi rma Pivec 
Projekce s.r.o., Slevačská 49, 615 
00 Brno-Židenice, IČO: 06263734.

• V předloženém znění Dodatek č. 1 
ke smlouvě o dílo č. 23-09-34 ze dne 
14. 12. 2023 na zhotovení projekto-
vé dokumentace na akci „Amfi teá-
tr Hrušky“, kterým se mění termín 
plnění a způsob fakturace. Dodatek 
č. 1 bude uzavřen mezi obcí Hrušky 
a fi rmou AKM architektonická kan-
celária spol. s r.o., Námestie Š. N. 
Hýroša 1362/15, 034 01 Ružombe-
rok, IČO: 36371581.  

• Předložené znění aktualizované 
smlouvy o nájmu hrobu/místa pro 
zřízení hrobu, smlouvy o nájmu 
místa pro uložení lidských ostatků 
v urnách a smlouvy o nájmu kolum-
bární schránky.

• Jednostranné navýšení nájmu pro-
stor sloužících k podnikání umís-
těných v budově č.p. 427, objekt 
občanské vybavenosti, která se 
nachází na adrese Břeclavská 427, 
691 56 Hrušky, dle míry infl ace za 
rok 2023 vyhlášené Českým stati-
stickým úřadem, a to ve výši 10,7 
%, dále schválila poskytnutí sle-
vy z této částky ve výši 0,7 % a to 
s účinností od 01.03.2024.
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• Zhodnocení volných fi nančních pro-
středků, kterými disponuje zřízená 
příspěvková organizace – Základní 
škola Hrušky p.o., vložením na ter-
mínované vklady u Komerční ban-
ky a.s. dle aktuální úrokové sazby 
a předložené indikativní nabídky.  

• Nabídku spolupráce na marketingo-

vých aktivitách předloženou panem 
Pavlem Krčkou, Švehlova 1773/66a, 
664 51 Šlapanice.  

Rada obce vzala na vědomí:
• Nabídku společnosti PPL CZ na 

umístění PPL boxu v naší obci.
• Informaci o navýšení cenové nabíd-

ky na inženýrskou činnost souvisejí-
cí s přípravou investiční akce „Amfi -
teátr Hrušky“.

Rada obce neschválila:
• Záměr zcizení části pozemku parc. 

č. 1116/1 v k.ú. Hrušky o výměře 
cca 26,49 m2.

Úhrada poplatků za odpady, psa a Hrušecké okénko
Obecní úřad sděluje občanům, kteří nemají úhradu po-

platků za odpady, psa a Hrušecké okénko řešenu prostřed-
nictvím SIPO, že jejich splatnost je 30. 4. 2024.

Poplatky můžete zaplatit v hotovosti na pokladně OÚ 
nebo bezhotovostním převodem na účet č. 4420651/0100, 
variabilní symbol: rok + číslo popisné (např. 24112).

Výše poplatků:
za odpady 600,- Kč/osoba
za psa 100,- Kč a další pes 150,- Kč
za Hrušecké okénko 40,- Kč

Po zaplacení poplatků za odpady dostanete na OÚ ští-
tek na rok 2024, který se nalepí na popelnici. Od června 
budou popeláři svážet jen popelnice se štítkem. Občané, 
kteří platí prostřednictvím SIPO, si pro štítek přijdou na OÚ 
koncem měsíce května. Občané, kteří budou platit převo-
dem, se pro štítek zastaví na OÚ po zaplacení!

Pracovní doba obecního úřadu: 
Pondělí:  9:00 – 11:00 hod. a od 14:00 – 17:00 hod.
Středa: 9:00 – 11:00 hod. a od 14:00 – 17:00 hod.

V případě potřeby kontaktujte obecní úřad písemně na 
e-mail ticha@hrusky.cz nebo telefonicky na č. 519 343 220.

Ukliďme Česko aneb každý před svým prahem…
Vážení spoluobčané, každý z vás se 

jistě někdy setkal s některým ze slov, 
které jsem použil v nadpisu mého pří-
spěvku. Akce „Ukliďme Česko“ se už 
několik let uskutečňuje i v naší obci 
a bývá v gesci spolku Sázíme pro Hruš-
ky nebo Mužáckého sboru. Cílem této 
akce není jen fyzický úklid spočívající 
ve sběru odpadků v dané lokalitě, ale 
také určité gesto vyjadřující postoj 
každého účastníka k dění a situaci 
v jeho okolí. Nepřísluší mně nikterak 
hodnotit tyto akce, každopádně však 
míra účasti a zapojení se veřejnosti je 
důkazem spíše lhostejnosti než zájmu. 
Společným jmenovatelem těchto akti-
vit je bezesporu úklid tzv. anonymního 
nepořádku. Tím mám na mysli odpa-
du, materiálu a věcí, jejichž původce 
zpravidla není znám.

Nesetkáváme se však vždy jen 
s anonymitou. Stalo se jakýmsi 
posttornádovým fenoménem zanechá-
vat po ukončené rekonstrukci nebo 
výstavbě nemovitosti rozličný nepo-
třebný materiál a věci na veřejných 
prostranstvích či obecních pozemcích, 
mnohdy vzdálených od svých příbyt-
ků nebo vinných sklepů. Ať už je to 

evidentně zbytkový stavební materiál 
nebo stavební suť, hlína, písek apod. 
Jak dlouho se ještě budeme ohrazovat 
slovy, že tu bylo tornádo, že probíhala 
oprava domu nebo sklepa, že se vlast-
ně nic neděje…? Každý to asi vnímáme 
odlišnou mírou odpovědnosti.

Je pravdou, že část obce, která 
byla postižena tornádem, čekají ješ-
tě velké rekonstrukční práce – oprava 
vozovek, chodníků, výsadba zeleně 
apod. To přece ale nemusí být důvod 
k naší lhostejnosti a nulové odpověd-
nosti za nepořádek po sobě zanechaný 
na veřejném prostranství. Ona ta mini-
mální odpovědnost mnohdy absentuje 
i při znečištění silnice při obyčejném 
vyjíždění traktůrkem ze zahrady a za-
nechání bláta na silnici. Mnohým to 
připadne absurdní, ale ono staré pří-
sloví o „úklidu před vlastním prahem“ 
má cosi do sebe. Několikrát jsem se 
setkal s reakcí kolemjdoucího, když 
jsem zametal před domem (samozřej-
mě i silnici), proč se na to nevy..ru, 
vždyť je to obecní… a přiznám se, bylo 
mně z toho smutno.

Naše starší generace jistě pamatu-
je období, kdy tehdejší národní výbor 

dával jakousi toleranci nebo řekněme 
„dobu hájení“ stavebníkům domů, kdy 
bylo umožněno ponechání stavebního 
materiálu v blízkosti stavby. Ale po ur-
čitém období, zpravidla po kolaudaci 
nebo nastěhování se, byl stavebník 
v hledáčku komise veřejného pořádku 
a musel dát prostranství do pořádku. 
A o to šlo…

Vážení občané, na posledním zase-
dání zastupitelstva obce bylo přijato 
usnesení směřující k monitorování 
černých skládek stavebního materiálu 
a odpadu s cílem vyzvat občany k je-
jich odstranění. Je potřeba zmínit, 
že celá tato problematika má určitou 
právní oporu v zákoně, což ve své pod-
statě umožňuje její vymahatelnost 
a postižitelnost.

Záměrně jsem ve svém příspěv-
ku nechtěl uvádět konkrétní přípa-
dy míst a jména „majitelů“, stejně 
tak žádné fotografi e. Věřím však, že 
alespoň v nějaké míře zodpovědnost 
převálcuje lhostejnost a pokusíme se 
o úklid před vlastními prahy… a ně-
kdy i kousek dál.

Ing. Jaroslav Snopek, 
zastupitel obce
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Z mateřské školy
Po krátké, avšak sladké vánoční přestávce plné ra-

dovánek a rodinných tradic se děti 2. ledna vrátily zpět 
do mateřské školy, aby s úsměvem na tváři, plné energie 
a dojmů z dárků od Ježíška a prožitých svátků započaly 
nový rok 2024.

Jen pár dnů po jejich návratu proběhla v naší MŠ „Lo-
godepistáž“, která odhalila u několika málo dětí potíže 
s řečí a paní logopedka Mgr. Křížková doporučila rodičům 
možná řešení, a to jak dětem přihlášeným ze třídy „Be-
rušek“, tak i „Koťátek“. Od září totiž u nás v MŠ funguje 
pomoc právě těmto dětem v logopedickém kroužku „Pu-
sohraní“, kde pod vedením paní Mgr. Soni Vítkové formou 
hry trénují své jazýčky. 

Kouzelný měsíc leden nás ještě nadchl s kouzelníkem 
Tomášem z Uherského Hradiště, který svým vystoupením 
nejen u dětí ale i u paní učitelek sklidil velké nadšení 
a ovace. Tentokrát nás kouzelník překvapil jak svými 
karetními triky s liliputskými kartami, tak i kouzelnou 
hůlkou, kloboukem a mnoha dalšími kouzly s květinami 
a králíky. Na konci svého vystoupení děti naučil malý trik, 
který potom s nadšením předváděly doma svým rodičům 
a sourozencům.

Měsíc únor byl důležitý zejména pro předškolní děti, 
u kterých za přítomnosti paní Mgr. Dany Richterové pro-
běhlo „Vyšetření školní zralosti“. Doporučila rodičům po-
stupy, literaturu i návody, jak pomoci 
dětem, aby zvládly první a náročný 
vstup do života základní školy. 

Ještě jsme se nenadáli a už nám 
na dveře klepal všemi dětmi oblíbený 
„Karneval“. Ten do srdcí dětí přine-
sl radost a veselí. Všechny třídy se 
proměnily v přehlídku kostýmů – od 
princezen a superhrdinů až po piráty, 
berušky, šašky a kostlivce, Karkulky 
a bubáky a také oblíbené zvířecí po-
stavičky. Děti si v tento den užily pes-
trou paletu her a soutěží, které jim 
přinesly nejen zábavu, ale také mož-
nost projevit svou kreativitu, soutěži-

vost a dovednosti ve hrách. Každý si ale z karnevalu od-
nesl domů jako odměnu diplom – medaili za nejúžasnější 
masku a malou pozornost v podobě sladkosti.

Měsíc březen je měsícem knihy a tak i naše děti ze 
školky již tradičně zavítaly do místní knihovny, kde je 
s úsměvem přivítala milá paní knihovnice. Přiblížila jim 
svět knih, pohádek a obrázků, kouzlo slova i knihovny, 
časopisy, leporela i noviny. Děti si prohlédly pohádkové 
knížky, které je samozřejmě zajímaly nejvíce, namalova-
ly si krásný obrázek a dostaly záložku do knihy s pozván-
kou právě do knihovny, protože v knize je vědění a krása.

Krátce po návštěvě knihovny nás svým vystoupením 
přijely potěšit Tetiny s marionatemi. To bylo skvělé!

„Březen – za kamna vlezem, duben – ještě tam budem“, 
letošní rok toto pořekadlo asi v naší školce platit nebu-
de, protože svátky jara „Velikonoce“ si užijeme již kon-
cem března malováním vajíček, otvíráním školní zahrady, 
sázením semínek do naší nové zahrádky, výzdobou školky, 
začne frmol s přípravami na plavání, Den matek, zápis do 
MŠ, Den dětí a v neposlední řadě Rozloučení s předškoláky. 

Avšak nyní vám všem přeje celá naše mateřská škola 
krásné a radostné prožití velikonočních svátků plné ba-
revných vajíček, slunce a šťastných okamžiků strávených 
s vašimi blízkými.

Edita Koplová, učitelka MŠ

Školní mozaika

Návštěva Hvězdárny a planetária Brno
V úterý 30. 1. 2024 zhlédli žáci 

2. až 5. třídy v rámci učiva prvou-
ky a přírodovědy výukový program 
Cesta Sluneční soustavou 2D. V sále 
digitálního planetária (tzv. digitá-
ria) se děti měly možnost dozvědět 
o minulosti i současnosti Sluneční 
soustavy, kdy a kde se vzalo Slunce 
a ostatní planety. Pomocí speciál-
ních projektorů Chronos II v kombi-

naci s počítači mohli žáci spatřit na 
projekční polokulovité ploše o prů-
měru 17 metrů překvapivě věrný 
model vesmíru, prolétnout se ko-
lem kometárního jádra – kosmické-
ho ledovce, jehož složení odpovídá 
materiálu, ze kterého před 4 a půl 
miliardami let vznikla celá Sluneční 
soustava, a odhalit některá plane-
tární „nej“. Na závěr pak v Explo-

ratoriu děti zhlédly expozici obrazů 
nazvanou Říše mlhovin.

Brněnská hvězdárna byla otevřena 
16. října 1954. Od té doby prošla nej-
různějšími rekonstrukcemi a postup-
nou modernizací a digitalizací. Stala 
se tak multivizuálním centrem, které 
nabízí programy pro školy i širokou 
veřejnost.

Mgr. Hana Janulíková
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Žákyně Sára, Ellen a Šarlota ze 4. 
třídy napsaly:

„V úterý 30. 1. jsme jeli do Pla-
netária v Brně. Byl tam takový sál se 
sklápěcími sedadly a na strop se pro-
mítaly různá souhvězdí a fi lm Cesta 
Sluneční soustavou 2D. Dole byla ješ-
tě výstava obrazů. Moc se mi to líbilo. 
Dávám 10/ 10.“

„Planetárium je na Kraví hoře a je 
to velká budova s kupolí. Na úvod 
nám paní ukazovala souhvězdí, napří-
klad Malé a Velké medvědice a také 
Mléčnou dráhu. Koupila jsem si tam 
3D model Zeměkoule. Bylo to super. 
Hodnocení 10/ 10!“

„V sále jsme se dívali na kupo-
li a bylo to, jako kdybychom byli 
ve Vesmíru. Viděli jsme souhvězdí 
i všech osm planet. A každá vypadá 
jinak a má jinou barvu. Bylo to dob-
ré. Dávám 10/ 10.“

Zima v Hruškách
Po dlouhé době se děti dočkaly přírodního ledu a mra-

zivého počasí. V lednu si mohly zabruslit i na Zahajce. Dě-
tem se to moc líbilo, i těm, které neměly brusle. Všechny 
děti si toto dopoledne moc užily, ať už hokejově nebo 
bruslením či klouzáním. Děkujeme i všem rodičům, kteří 
dětem pomáhali při zapínání bruslí.

Mgr. Barbora Čermáková 

Vybíjená
Ve čtvrtek 22. února společný 

tým našich čtvrťáků a páťáků po-
zval stejně staré kamarády ze ZŠ 
Moravská Nová Ves k poměření sil 

ve vybíjené. K prvnímu utkání pro-
ti sobě nastoupily dva desetičlenné 
týmy z Hrušek a čtvrťáci ze ZŠ Mo-
ravská Nová Ves. Za hlasité podpory 
fanoušků z naší školy tento zápas 
hrušecké děti jednoznačně vyhrá-
ly. V druhém utkání porazili páťá-
ci z Moravské Nové Vsi své mladší 
spolužáky ze čtvrté třídy. Závěreč-
ný zápas mezi hrušeckými sportovci 
a páťáky z Moravské Nové Vsi byl 
vyrovnaný a velmi napínavý. Tím 
šťastnějším týmem, který vyhrál 
utkání až v prodloužení o jediný 
„život“, byl domácí tým ZŠ Hrušky. 
Touto výhrou se náš tým stal i vítě-
zem celého miniturnaje.

ZŠ Hrušky reprezentovali: Dami-
án, Lukáš, Zuzka, Adélka, Anička, 
Dan, Filip, Ema, Daniel a Elenka.

Mgr. Marcela Vrzalová
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Plavecký výcvik

Zápis do 1. třídy na rok 2024/2025

Ve zdravém těle zdravý duch!

Výuka plavání patří mezi základní součást tělesné 
výchovy. V letošním roce ji absolvovalo 28 dětí z druhé 
a třetí třídy. O náklady na tento výcvik se dělí zřizovatel 
školy (platí dopravu), pronájem bazénu a výcvik se hradí 
z prostředků školy. Cílem výuky je žáky naučit plavat, ale 
také překonat strach z vody, který někteří z nich zažívají.

Podle výkonnosti jsou instruktory z plavecké školy Del-
fín Břeclav rozděleni do skupiny začátečníků a pokroči-
lých. Během deseti lekcí se děti seznámí se všemi plavec-
kými styly, které si snaží osvojit. V průběhu lekce si děti 
vyzkouší i ohřívárnu, kde se nejenom prohřejí, ale zahrají 
i klidové hry. Tato část přispívá k jejich otužování. K oži-
vení lekcí využívají instruktoři i volné plavání.

Kurz je ukončen závody volným stylem a „mokrým vy-
svědčením“. Po absolvování kurzu se všichni těšíme na 
letní koupání.

Mgr. et Mgr. Jana Mikolášová

Zápis do 1. třídy pro školní rok 2024/2025 proběhne v úterý 9. 4. 2024 na ZŠ Hrušky od 15:00 do 16:30 hod. 
a bude se týkat dětí narozených v období od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018 a dětí s odkladem povinné školní docházky 
z loňského roku. Pro další informace sledujte web školy.

Ve čtvrtek 22. 2. 2024 jsme v rámci školní družiny 
uspořádali pro děti kruhový trénink v tělocvičně. Děti 
byly rozděleny do skupin a postupně si vyzkoušely 8 růz-
ných stanovišť v daném časovém intervalu. Takto od-
cvičily několik kol a posílily tak celé tělo. Trénink jsme 
završili vybíjenou všichni proti všem.

Jana Horníčková, Jana Zugarová

Filmové hvězdy se sešly na plese
Shrek a Fiona, Mach a Šebestová, Homer a Marge Simpso-

novi a mnoho dalších fi lmových i pohádkových postav jsme 
měli možnost vidět na našem tradičním plese, který se nesl 
v duchu fi lmových hvězd. To, že se naše plesy těší velké 
oblibě, dokazuje i letošní vysoká účast návštěvníků, ať 
už v kostýmu hollywoodské hvězdy nebo ve společenském 
oděvu. O zpestření plesu se postarali studenti maturitního 
ročníku Gymnázia v Břeclavi se svým vystoupením na téma 
Piráti z Karibiku. K tanci a poslechu již podruhé zahrála 
úžasná skupina Windband a po půlnoci DJ Milan. 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat všem, kteří si 
přišli zatančit a pobavit se, soudě dle rozjasněných a ro-
zesmátých tváří v plně obsazeném sále. Děkujeme také 
všem sponzorům, přátelům a známým, kteří nás každoroč-
ně podporují a umožní tím uspořádat tak vydařenou akci, 
jakou náš ples zajisté je. A už se všichni těšíme na třetí 
lednovou sobotu, tj. 18. 1. 2025, kdy se bude konat další 

ročník našeho plesu, tentokrát bude s podtextem „FLIT-
ROVÝ“.

Vaše DRTICHY
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Slavnostní setkání u regionální rozhledny „Na Podluží”

Ples Regionu Podluží

Dne 18. 1. 2024 se u příležitosti 
prohlídky nových informačních panelů 
uskutečnilo slavnostní setkání u roz-
hledny „Na Podluží“. Sešli se zde zá-
stupci členských obcí Regionu Podluží se 
zástupci fi rmy MND a.s., která regionu 
fi nančně pomohla tuto obnovu zajistit. 

Informační panely instalované 
u rozhledny v roce 2011 již bylo nut-
né vzhledem k jejich fyzickému opo-

V pátek 26. ledna 2024 bylo v tělocvičně ZŠ v Hruškách ve-
selo. Zástupci členských obcí Regionu Podluží i jejich pozvaní 
hosté se společně sešli u příležitosti XIX. ročníku regionálního 
plesu. Ten se každoročně koná v posledním lednovém pátku 
a při jeho pořadatelství se střídají členské obce Regionu Pod-
luží.

třebení zcela regenerovat. V rámci 
obnovy došlo také k aktualizaci jejich 
obsahu. I nadále se mohou návštěvníci 
rozhledny z těchto panelů dozvědět 
zajímavé informace o stavbě rozhled-
ny a o obcích regionu Podluží.

Dětským návštěvníkům informač-
ní panely i nadále nabízejí kresle-
ný vzdělávací komiks Matyáše Trnky 
a texty Martiny Kinské s legrační ale 

Během společenského večera předvedl své taneční vystou-
pení včetně nejoblíbenějšího tance kankán také Spolek ele-
gantních dam. Návštěvníky jistě potěšil chutný raut, degusta-
ce místních vín či v neposlední řadě bohatá tombola. K tanci 
a poslechu hrála DH Zlaťulka a hudební skupina GRAF. 

Marcela Jakubíčková, foto Zdeněk Šmýd 

tematickou hlavní postavičkou Oli-
nem. Rozhledna je totiž postavena 
v podobě vrtné věže a tím odkazuje 
na přítomnost těžebních aktivit v re-
gionu. Olin pak v komiksu dětem zá-
bavnou formou vysvětluje, jak vzniká 
ropa či zemní plyn a k čemu všemu se 
následně po vytěžení používají.

Marcela Jakubíčková, 
foto Zdeněk Šmýd

Informace z knihovny
Březen měsíc čtenářů 2024
SKIP vyhlásil již patnáctý ročník akce Březen – měsíc 

čtenářů s mottem S knížkou do života – životem s knihou.
Čtení je příjemná záliba, která nás doprovází po celý ži-

vot a kterou můžeme sdílet se svými blízkými. Jsou rodiny, 
kde se čtenářství přenáší z generace na generaci. Rodiče 
čtou svým dětem téměř od jejich narození a mají k tomu 
mnoho možností, děti poté sami nalézají cestu ke knihám 
a tato vášeň většinou přetrvá až do seniorského věku. Knihy 
a knihovny tak provázejí své čtenáře od dětství až po stáří. 

V rámci Března – měsíce čtenářů zvu do hrušecké 
knihovny všechny věkové generace – od těch nejmenších se 
svými rodiči, přes školáky či studenty třeba pro tzv. povin-
nou četbu až po seniory pro hezké čtení k čaji nebo kávě. 
A k pozvánce mám připravený i malý dárek pro děti: pokud 
se přijdou do knihovny zaregistrovat či obnovit stávající 
registraci v březnu a v dubnu, dostanou čtenářský průkaz 

do konce roku 2024 zdarma.
Dospělí, kteří do knihovny v Hruškách již chodí, dobře 

ví, že je tu velký výběr nových knih jak od českých, tak 
i zahraničních spisovatelů, z nichž některé jsou i pode-
psány a doplněny věnováním. Knihovní fond v Hruškách se 
průběžně obměňuje nejen nákupem knih nových, ale také 
prostřednictvím Výměnného fondu břeclavské knihovny, 
odkud jsou zdarma zapůjčeny. I díky tomu u nás najdete 
další knižní novinky.

Nové knihy byly do hrušecké knihovny zakoupeny a za-
evidovány i v letošním roce, jsou mezi nimi detektivky, 
historické, válečné, thrillery, současná česká tvorba, knihy 
pro ženy, skutečné příběhy, ale i knihy pro děti. A o jaké 
množství se jedná? Nyní je to více než 100 svazků. Tak se 
přijďte podívat a vybrat si, jste srdečně zváni. Seznam na-
jdete na: https://jmk.tritius.cz/library/hrusky/news.

V poslední době byla provedena aktualizace stávajících 
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knih, byly vyřazeny knihy duplicitní, starší a nepůjčované.
Další akcí bude výprodej vyřazené literatury, který se 

tentokrát uskuteční v zasedací místnosti na obecním úřa-
dě. Za symbolickou cenu 10,- Kč za jeden kus je možné 
vybírat knihy z beletrie pro dospělé, detektivky, knihy na-
učné pro dospělé i děti; z dětských knih jsou to pohádky, 
příběhy, říkadla a beletrie. Budeme se na vás těšit od pon-
dělí 8. dubna do pátku 12. dubna v pracovní době obecního 
úřadu, tedy: pondělí  8:00 – 17:00 hod.

  úterý 8:00 – 15:00 hod.
  středa 8:00 – 17:00 hod.
  čtvrtek  8:00 – 15:00 hod.
  pátek  8:00 – 13:00 hod.
Knihovna Hrušky bude před Velikonocemi otevřena 

v pondělí 25. 3. 2024 od 14:00 do 17:00 hod., v sobotu 30. 
3. 2024 bude zavřeno.

Chtěla bych se ještě vrátit k závěru loňského roku, 
k naší vánoční retro výstavě. Není často jednoduché vy-
myslet téma, ale snad se nám to podařilo – a za to musím 
poděkovat především všem, kdo nám vystavované před-
měty zapůjčili. Hlavní myšlenkou vánočních výstav je ale 
vzájemné setkávání.

K letošní hodovní výstavě stále sháníme fotky školních 
ročníků. Ze starších ročníků nám chybějí ročníky narození 
1906, 1908, 1916, 1917, 1918, 1934 děvčata a ročník 1937. 

Jakou roli sehrávají v životě čtenářů veřejné knihov-
ny?

Pro ty, kdo neví, v Hruškách se malá knihovna nachá-
zí ve staré budově naproti hasičské zbrojnice, standardní 
půjčovní doba je sobota od 14:00 do 17:30 hod.

Přichází do ní i maminky s dětmi, kdy si zde děti mů-
žou hrát, prohlížet knížky, potkají se s kamarády a stráví 
tu část sobotního odpoledne. Zároveň si vyberou něco ke 
čtení. Pro děti se snad během roku podaří realizovat i nové 
akce, tak třeba přijdete a potkáme se. Už teď jste srdečně 
zváni.

Dočkáme se nové knihovny, která už bude moderním 
centrem? Bude konečně moderně vybavena? Moc se těším 
a určitě i vy, kteří se na to taky ptáte. Přeji to hlavně vám, 
ale i sobě.

Jarmila Létalová

Z činnosti spolku Sázíme pro Hrušky
V polovině února proběhla výroční 

schůze spolku, kde jsme vyhodnotili 
rok předešlý a připravili plán akcí na 
rok letošní.

Koncem února se uskutečnila bri-
gáda v Bučkově větrolamu, kde bylo 
opraveno kotvení stromků a jejich 
ochrana před poškozením od zvěře. 
Pokud nám to fi nanční možnosti do-
volí, na podzim provedeme podsad-
bu chybějících stromů a keřů širokým 
sortimentem medonosných a plodo-
nosných dřevin. Při návštěvách loka-
lity pravidelně vídáme množství zvě-
ře, které v místě našlo úkryt. Novou 
výsadbou jim vytvoříme i pestrý zdroj 
potravy. 

První březnovou sobotu jsme se za-
pojili do celorepublikové akce Ukliď-
me Česko – Ukliďme Hrušky. Úklidu se 
účastnilo na dvacet dospělých a ještě 
více dětí. Uklidila se téměř celá za-
stavěná část obce a část komunikací, 
které do ní směřují. Celá akce proběh-

la s významnou materiální podporou 
obce Hrušky. Děkujeme.

Potěšující je, že se do úklidu mimo 
členů spolku zapojila řada občanů, 
z větší části i v obci nově usazených. 
Je vidět, že jim vzhled obce a prostře-
dí, kde se rozhodli žít, není lhostejné. 
Dalším pozitivem je, že na už v mi-
nulosti uklizených místech nevznikají 
nové černé skládky a snížilo se i celko-
vé množství odpadu.

Kde jsou pozitiva, nezřídka nechy-
bí ani negativa. A i na ty jsme nara-
zili. V obci stále chybí větší množství 
odpadkových košů, věříme, že v rámci 
postupující obnovy obce po tornádu 
bude myšleno i na tento důležitý mo-
biliář. Co už ale ovlivnit nedokážeme 
je chování některých skupin obyvatel-
stva, a to zejména kuřáků a dospíva-
jící mládeže, protože většinu odpadu 
v rámci intravilánu obce tvořily ple-
chovky od energetických nápojů, kra-
bičky od cigaret a nedopalky.

V současnosti probíhá řez nově 
vysázených stromů okolo komunikací 
i v zahradách občanů. Rádi bychom 
uspořádali kurz řezu a roubování 
ovocných dřevin, ale letošní bláznivé 
počasí prozatím brání vybrat vhodný 
termín.

Jasně stanovené datum ale už 
má Kytičková burza. Ta se uskuteční 
u hrušecké myslivny v pátek 26. dubna 
od 16 hodin. Na místě mohou zájem-
ci směnit, koupit, prodat či darovat 
osivo, pokojové i venkovní květiny, 
přebytky zeleninové sadby nebo se 
podělit o své zkušenosti a pěstitelské 
úspěchy.

V plánu je i uspořádání cestovatel-
ské přednášky a besed na různá téma-
ta. V letních měsících plánujeme ve 
spolupráci s dalšími spolky a zájemci 
uspořádat akci zaměřenou na gastro-
nomii. Přesné termíny a náplň akcí 
s předstihem zveřejníme. 

Ing. Petr Tichý

Co nového 
ve vlastivědném kroužku
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Od roku 1940 již většinu ročníků máme. Kromě školních 
tříd mohou být také fotky z prvního přijímání.

Dále archivujeme fotky vícečlenných rodin s pěti a více 
dětmi. Všechny sbírky jsou na požádání k nahlédnutí u nás, 
v klubovně vlastivědného kroužku.

Koncem měsíce května plánujeme jako každý rok zá-
jezd, tentokrát navštívíme Křtiny. O přesném datu zá-
jezdu a dalších podrobnostech vás budeme včas infor-
movat.

Jana Šumberová

Větrolamy – obecný přínos pro krajinu
V rovinatých, teplých, úrodných 

a silným větrům vystavených oblastech 
České republiky se větrolamy vyskytu-
jí již 60 let, zejména na Znojemsku, 
Břeclavsku a Strážnicku, eventuálně 
na Hané. I přesto, že jejich účinnost je 
dnes snížena absentující údržbou pro 
nedostatek fi nančních prostředků a slo-
žité vlastnické vztahy, v kontextu čes-
ké krajiny se jedná o velmi specifi cké 
a cenné ekosystémy, jimž by měla být 
věnována mnohem vyšší pozornost, než 
se jim v posledních desetiletích dostá-
vá. U nás v Hruškách je jejich význam 
ještě důležitější, jelikož dle projektu 
vypracovaného Státním pozemkovým 
úřadem (SPÚ) v reakci na tornádo 24. 
6. 2021 se jedná o krajinné prvky vý-
znamně působící nejen protierozně, ale 
především mikroklimaticky. V polní kra-
jině protkané těmito porosty by podle 
vědců ze SPÚ mělo výrazně klesat riziko 
výskytu tornáda nebo by přinejmenším 
mělo dojít ke zkrácení jeho trajekto-
rie. V sérii několika článků bych zde 
ráda přiblížila nejprve obecný přínos 
a funkce větrolamových pásů prostřed-
nictvím shrnutí výsledků vědeckých, 
místních i zahraničních, prací a násled-
ně bych představila výsledky naší vě-
decké práce na území Hrušek. Studiem 
hrušeckých větrolamů se totiž společně 
s kolegy z lesnické fakulty Mendelovy 
univerzity v Brně zabýváme již šestým 
rokem. V tomto článku najdete vě-
decké poznatky o tom, jak větrolamy 
působí proti erozi půdy a jak ve svém 
okolí ovlivňují půdní vlhkost a teplotu 
(zdroje jsou uvedeny na konci článku).

Eroze
Ochrana proti větrné erozi je po-

třebná především v oblastech s četný-
mi větry, průměrným ročním úhrnem 
srážek pod 550 mm a lesnatostí nižší 
než 20 %. K erozi dochází nejčastěji 
v době vegetačního klidu, zejména na 
začátku roku a v časném jaru, kdy jsou 
pole bez vegetačního krytu a rychle vy-
sychají. Významná je úloha větrolamů 
také v letním období, kdy mohou su-
ché větry společně s vysokými teplota-
mi a nízkou relativní vlhkostí způsobit 
katastrofy na polních kulturách. Vhod-
ně založené větrolamové pásy snižují 
rychlost větru na návětrné straně o 40 
%, a to ve vzdálenosti přibližně 5–10ná-
sobku jejich výšky a na závětrné straně 
až o 90 % do vzdálenosti 15–20násobku 
jejich výšky. 

Vliv větrolamů na vlhkost a teplo-
tu půdy

Podstatou příznivého účinku vět-
rolamů je snížení rychlosti větru pře-
devším na jejich závětrné straně. Tím 
dochází ke snížení turbulentní výměny 
vzdušných mas v přízemních vrstvách, 
což vede k poklesu výparu. Výpar z po-
vrchu půdy a vegetace je na tomto 
území chráněném pásy větrolamů sní-
žen o 10–25 %, tím se zvyšuje možnost 
využití vláhy pro rostliny a je tak do-
saženo lepšího hospodaření s vodou. 
Výpar způsobený větrem hraje důleži-
tou roli zejména v zemědělské krajině 
vyznačující se rozsáhlými poli. Díky své 
efektivitě jsou tyto vegetační bariéry 
zařazeny mezi agrotechnická opatření 

specifi cká pro suché zemědělské systé-
my, oproti nechráněným zemědělským 
pozemkům je možné zaznamenat ná-
růst vlhkosti půdy za větrolamem až 
o 50 % (v případě dlouhodobých letních 
suchých period v kombinaci s horkými 
výsušnými větry). Vyšší vlhkost půdy 
za větrolamem následně brání odno-
su půdy větrem, jelikož vlhká půda je 
těžší než suchá a lépe odolává účinkům 
větru. Vlhkost půdy tedy přímo ovlivňu-
je náchylnost půdy k erozi větrem, a to 
jednak přímo působením kohezních sil 
mezi půdními částečkami, a také ne-
přímo, kdy má vliv na tvorbu půdních 
agregátů, které lépe odolávají erozi.

Jak již bylo řečeno, přítomností vě-
trolamů se snižuje rychlost větru, což 
vede také ke změnám teplotních pomě-
rů půdy. Průměrná denní teplota půdy 
je na větrolamy chráněném pozemku 
zvýšena o 1–3 °C. Zvýšení teploty se 
může projevit rychlejším růstem poros-
tu, především v jarním období u rost-
lin vyžadujících vyšší akumulaci tepla 
pro vyklíčení. V případě, že větrolam 
zastiňuje pozemek, dochází naopak 
ke snížení teploty půdy. To je závislé 
na orientaci větrolamu, úhlu dopadu 
slunečních paprsků, ale také na denní 
době a výšce větrolamu.

(Blažek, 2013; Brandle et al., 2004; 
Caborn, 1957; Drew, 1982; Dudová, 
2013; Dufková, 2007; Minářová, 2013; 
Pasák, 1984; Pasák, 1990; Podhrázská, 
Dufková 2005; Rield, Zachar 1972; Stre-
ďanský, 1993; Švehlík, 1985; Quinken-
stein et al., 2009)

Ing. Aneta Kohútová

Co vše najdete ve včelí zahradě
V minulém čísle našeho zpravodaje jsme vás informova-

li o výsadbě pro včely prospěšných dřevin v parčíku u kos-
tela. Zároveň jsme uvedli, že v dalším vydání Okénka vám 
je více přiblížíme.

Liliovník tulipánokvětý – mohutný strom, který bude 
dominantou včelí zahrady. Listy lyrovité, květy složité, po-
dobné tulipánu, přinášející včelám množství pylu.

Jerlín japonský – mohutný opadavý strom zajímavý 
svým habitem i hladkou zelenou kůrou. Květy včelám po-
skytují jen malé množství pylu, zato jsou výbornou nek-
tarodárnou dřevinou, která pozdní nektarodárnou snůškou 
podporuje vznik dlouhověkých generací včel. Včely sbírají 
nektar i z opadlých květů.

Katalpa trubačovitá – strom se šupinkovitou kůrou, vel-
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Střípky z obecní kroniky
JZD v 70. letech
V době dokončení socializace vesnice se budovaly 

velkokapacitní stáje, někde i celé objekty, které umož-
ňovaly využití nových strojů a zařízení, aby snížily po-
třebu pracovních sil. Byly zaváděny dvousměnné provozy 

kými latnatými květy a tužkovitými tobolkami. Kvete na 
počátku července, včelám poskytuje bohatou nabídku nek-
taru, množství pylu je malé. 

Kaštanovník jedlý – strom s výrazně pilovitými listy 
a načervenalou kůrou přinášející plody – jedlé kaštany. Pro 
včely je významný pozdní dobou kvetení s produkcí pylu 
i nektaru.

Muchovník – strom nebo větší keř. Rašící výhony mají 
bronzovou barvu, později jasně zelenou se stříbrnou rubo-
vou stranou, na podzim se listy zbarví do purpurové barvy. 
Kvete obrovským množstvím bílých květů poskytujících jak 
pyl, tak nektar. V létě přináší bohatou úrodu drobných čer-
nočerveně zbarvených jedlých plodů.

Bobkovišeň – stálezelený keř, zdroj květu i pylu, má 
květní i mimo květní nektaria, kvete průběžně až do pozd-
ního podzimu a poskytuje tak včelám zdroj potravy i v ob-
dobí, kdy jsou ostatní zdroje omezené.

Temnoplodec černoplodý, známý také jako Aronie – keř 
s listy, které během roku mění barvu ze stříbrné přes ze-
lenou až k červené. Na přelomu dubna a května kvete vel-
kým množství bílých květů s bohatou nadílkou pylu i nekta-
ru. V září pak přináší jedlé plody, které dlouho drží na keři 
a slouží jako potrava včelám a drobnému ptactvu a jsou 
vhodné i k lidské výživě.

Kumule – známá jako motýlí keř, ve včelí zahradě je 

hned několik druhů, které se liší barvou květů a vzrůstem. 
I když netvoří příliš pylu je dobrým zdrojem nektaru. Další 
výhodou je dlouhá doba květu, u některých až do zámrazu, 
tím jsou důležité pro výchovu dlouhověkých včel, zajišťu-
jících přežití včelstva přes zimní měsíce.

Trojpuk – několik druhů menších opadavých keřů, dob-
rých producentů pylu i nektaru, dobou květu vyplňující 
mezeru před medovicovou snůškou.

Zmarlika – větší keř nebo menší strom, na kterém se 
měl údajně oběsit Jidáš poté, co zradil Ježíše. Pro včely 
výborná nektarodárná dřevina produkující i pyl, podporují-
cí jarní snůšku a rozvoj včelstev. Výrazné purpurové květy 
ve svazečcích vyrůstají z kmene a větších větví ještě před 
olistěním.

Ořechokřídlec cladonenský – výborný nektarodárný 
a především pylodárný keř kvetoucí na podzim, kdy jsou 
zdroje pylu omezené.

Z původní výsadby zůstaly lípy srdčité, několik druhů 
zimolezů kvetoucích průběžně od února až do srpna, ka-
liny, zlatice nazelenalá – omylem označovaná jako zlatý 
déšť, která je jedním z nejranějších zdrojů pylu, mahónie 
– která je dobrým jarním zdrojem pylu i nektaru, břečťan – 
významný zdroj pylu i nektaru v pozdním období, důležitý 
pro dobré přezimování včelstev, kdoulovec.

Ing. Petr Tichý

Rok 2024 a několik významných výročí
Nedělám si právo na vyjmenování 

všech výročí spojených letos s naší 
obcí, natož naším státem nebo osob-
ními výročími spoluobčanů nebo přá-
tel případně kamarádů. Ta má každý 
jiná a já se snad také jednoho letos 
dočkám.

Při této příležitosti si dovoluji zmí-
nit jen několik důležitých událostí:

Ve dnech 17. 11. – 29. 12. si připo-
meneme 35. výročí Sametové revolu-
ce, která měla zásadní vliv na změnu 
politického systému v naší vlasti a tím 
i život každého z nás.

12. 3. 2004 vstoupila Česká repub-
lika do NATO, letos tedy uplyne 20 let 
od tohoto významného aktu.

Jen necelé dva měsíce na to, 1. 5. 
2004, se náš stát stal součástí Evrop-
ské unie. Této slavnosti jsem se spo-
lečně s několika dalšími spoluobčany 

zúčastnil přímo v Bruselu a byla to 
pro mě neopakovatelná a významná 
životní událost. Byli jsme požádáni, 
abychom se jako reprezentanti české 
kultury a tím i celého státu stali sou-
částí tohoto slavnostního aktu přímo 
ve vestibulu sídelní budovy společen-
ství. To je dosud nedoceněná prezen-
tace nejen naší obce ale i podlužácké-
ho folkloru, jakožto důležité součásti 
tradic a české kultury. Z této události 
máme nejen řadu zážitků, ale i oceně-
ní našeho skromného vystoupení. 

Tehdejší několikadenní návštěva 
evropských institucí významně přispě-
la k rozšíření mého osobního pohledu 
nejen na českou ale i evropskou poli-
tiku. Návštěvu evropských institucí se 
mně podařilo ještě zopakovat a rozší-
řit další cestou, kterou jsme uskuteč-
nili společně s Radou starostů Regio-

nu Podluží do Belgie a Lucemburska, 
v němž sídlí Evropská centrální banka.

Před 25 lety byl zakladatelskými 
obcemi Lanžhot, Kostice, Tvrdonice, 
Týnec, Moravská Nová Ves, Hrušky a Mo-
ravský Žižkov založen Mikroregion Pod-
luží, který se následně se vstupem obcí 
z hodonínské části naší folklorní oblasti 
rozšířil na stávající Region Podluží.  

V roce 1909 byla v Hruškách založe-
na Tělocvičná jednota Orel a 9. 5. 1919 
Tělocvičná jednota Sokol Hrušky. Jejím 
prvním předsedou byl p. Mráz a záslu-
hou všech tehdejších členů byla 28. 10. 
1928 dokončena stavba místní Sokolovny 
(dnes Kulturně společenské centrum).

Snad by nemuselo být od věci si 
zejména těch 35 let demokratické ČR 
i s událostmi v naší hrušecké obci ně-
kdy také trochu připomenout.

František Tichý

zejména v chovu dojnic. Rovněž bylo využíváno produktů 
krmivářského průmyslu jako kompletních krmných smě-
sí, zejména jadrných, pro všechny druhy hospodářských 
zvířat. Pro zajištění vyrovnaného a plnohodnotného kr-
mení podle obsahu živin jednotlivých krmiv se v poslední 
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době zavádí granulování i objemných krmiv pro skot na 
základě optimalizace krmných dávek na požadovanou 
užitkovost.

JZD má jeden poloautomatizovaný kravín pro 200 ks 
krav, krmí se z posuvných vaniček, pro odklízení hnoje je 
oběžný škrabák, dojí se do automatu typu OA-100 (2x). 
Mléko se dopravuje do mléčnice pomocí skleněného po-
trubí. Ostatní stáje pro dojnice jsou s tradiční obsluhou 
pomocí visuté drážky na krmivo a hnůj. Pro telata je je-
den teletník pro 170 ks – poloautomatizovaný pro výkrm 
dvou stájí, ostatní tradiční. Pro prasnice tradiční stáje 
bez mechanizace (po 55 ks). Pro výkrm prasat jedna vý-
krmna pro 850 ks, provoz automatizovaný, bezstelivo-
vý (na roštech), krmení plnohodnotnými granulovanými 
směsmi. 

Mechanizace, technologická zařízení a směnnost pro-
vozu umožňuje ženám vykonávat všechny práce v živo-
čišné výrobě a přitom zajišťovat potřeby rodiny.

V roce 173 byla založena Brigáda socialistické prá-
ce, která je tříčlenná a pracuje na úseku skotu – dojič-
ky krav na první laktaci ve stáji prvotelek. Kolektiv má 
dobré výsledky a svou příkladnou a svědomitou prací je 
vzorem pro ostatní pracovníky JZD.

Počet členů JZD: celkový počet 619 (i důchodců, žen 
na mateřské dovolené, mužů v základní vojenské službě 
apod.). Členové v produktivním věku: 346.

Funkcionáři JZD:
Předseda – Josef Trčka
Agronom – Jaroslav Trecha
Zootechnik – Jaroslav Snopek
Ekonom – Miroslav Dujsík

Národní fronta
Ze zápisů schůzí a zprávy mjr. Stanislava Valy.
Ustavující schůze Místního výboru Národní fronty se 

konala 24. července 1970 na Místním národním výboru 
v Hruškách.

Přítomni: za OV NF Miroslav Varmuža
  za VO KSČ Isidor Dujsík
  za MNV František Úlehla
Předsedou byl zvolen mjr. Stanislav Vala, tajemníkem 

Jaroslav Horký ml.

Situace ve společenských organizacích byla značně 
narušena událostmi z roku 1968 – 1969, kdy byla činnost 
naprosto pasivní. Bylo nutno obnovit činnost Místního 
výboru Národní fronty, připravit celou veřejnost na nové 
volby do všech zastupitelských orgánů státní moci a dále 
upevnit organizátorskou činnost a ideovou jednotu v du-
chu proletářského internacionalismu ve všech společen-
ských organizacích. Byly projednány a schváleny nové 
výbory. Během krátké doby se zlepšila kulturní a výchov-
ná činnost především tím, že se podařilo navázat kon-
takt s učitelským sborem místní ZDŠ, jejíž žáci velmi 
dobrým vystoupením na veřejných schůzích a oslavách 
zpestřovali program. Byl vypracován volební program, 
který byl všemi společenskými organizacemi a voliči při-

jat. Bylo navrženo 29 řádných poslanců a jako poslanec 
ONV soudruh Vojtěch Úlehla.

K dnešnímu dni je v Místním výboru Národní fronty 
zastoupeno:
SSM – Svaz socialistické mládeže
SČSP – Svaz československo-sovětského přátelství
ČSŽ – Český svaz žen
ČČK – Český červený kříž
SPB – Svaz protifašistických bojovníků
ROH-ZDŠ – Revoluční odborové hnutí
ČSTV – Československá sjednocená tělovýchova
ČSOZ – Český svaz ovocnářů a zahrádkářů
ČSCHDZ – Český svaz chovatelů drobného zvířectva
ČMS – Český myslivecký svaz
ČSV – Český svaz včelařů
ČSPO – Český svaz požární ochrany
ČSR – Český svaz rybářů je organizován v Moravské Nové 
Vsi
JZD – Jednotné zemědělské družstvo
Jednota – spotřební družstvo

Všechny organizace se plně hlásí k programu Národ-
ní fronty a podporují vedoucí úlohu Komunistické strany 
Československa.

Svaz československo-sovětského přátelství
SČSP byl v naší obci založen 3. 12. 1948. Tehdy měl 

pouze 32 členů. Úkolem SČSP bylo a je rozšiřování přá-
telství k sovětskému lidu, který přinesl nesmírné oběti 
v 2. světové válce a zasloužil se o porážku nacistického 
Německa. Počet členů SČSP pomalu rostl a do roku 1973 
dosáhl 130 členů. SČSP zajišťoval většinou akce týkají-
cích se pěstování kladného vztahu k SSSR. Byla zorgani-
zována oslava k výročí osvobození obce Sovětskou armá-
dou a v srpnu beseda o Slovenském národním povstání. 
Hlavní činnost se soustředila k důstojnému průběhu 
Měsíce československo-sovětského přátelství, kdy byla 
uskutečněna řada akcí jako např. oslavy Velké říjnové 
socialistické revoluce, výstavka o SSSR v budově kina 
a festival dětských sovětských fi lmů.

Český svaz žen
Český svaz žen má v naší obci 64 členek, stále se však 

snaží získávat další. Jeho úkolem je pomáhat Místnímu 
národnímu výboru řešit problémy týkající se především 
života žen a dětí v obci, neustále zlepšovat postavení 
ženy v naší společnosti. V roce 1973 udělaly ženy velký 
kus práce. Odpracovaly 720 brigádnických hodin na vy-
budování urnového háje na hřbitově, při úpravě parků, 
zahrádek a předzahrádek. Díky této práci žen je naše 
obec krásnější – před každým domem i na volných pro-
stranstvích rostou květy a okrasné keře a stromy.

Pro další vzdělávání žen ve správné výživě uspořádal 
spolu s Jednotou kurs minutek, který měl velký úspěch. 
Český svaz žen se stará také o lepší zásobování obyva-
telstva a pořádek i hygienu v obchodech. Spolupracuje 
se Sborem pro občanské záležitosti, SSM, ČČK, Jednotou 
a dalšími organizacemi. Ženy se zúčastňují všech vý-
znamných politických akcí v obci.
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Návrh přestavby bývalé požární nádrže na amfi teátr
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